rogosceret fabricat. **CHRY.** sup math. Si ergo ex hoc ovis maris et femina ex vno creati ut sint vni: que ergo et deo vno et mulier non ex vno vtero nascuntur: sic voluitis quodam modo masculi quidem creati et femina: propter necessitate filioz generatioz: in sempiterna caritate amatoz: et continentie auctoz. Jo illa typi no servavit in oibus ut siquidem vult homo nubere fm prima disposicione creatiois humane intelligat qd e vir et vxor. Si aut noluerit nubere: no habebit necessitate nubendi propter continencie necessitate: ne forte videat per suam continentiam in altero perdere: qui nolens ee continens: sicut ovis post continentiam matrimonium libere ne alter altero nolente separet. **CHRY.** in homi. Non solum autem ex modo creationis: sed etiam ex modo legislationis monstravit quomodo vni oportet coniungi: et nunquam rescindi. vñ sequitur. Et dixit: propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adheret vxori sue. **HIE.** Similiter autem vxori non vxoribus. Et expulsi subdit: Erunt duo in carne vna. Primum enim est nuptiarum ex vno vna carne. s. plis fieri. **GLO.** Uel i carne vna. i. in carnali copula. **CHRY.** sup mat. Si qd ex vno e vxor: et ex vna carne sunt ambo reliquet homo patrem suum et matrem: nunc charitas debet esse inter fratres et sorores: quia hi quidem ex eiusdem parentibus exierunt: illi autem ex diversis. Sed hoc magnum est nimis: quia sorores et fratres ex vno nascuntur: ut in vno conveniant. Quod etiam nature dei ordinatione loquitur. Quod enim est in arboribus humos: hoc est in hominibus amor. humos autem de radicibus ascendit in herbas: et sursum transmittitur in semina. Ideo parentes quidem diligunt: sed non sic diligunt a filios: homo enim non ad parentes: sed ad procreandos filios transmittit affectum. et hoc est quod dicitur: Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adheret vxori sue. **CHRY.** in bo. Uide etiam sapientiam doctoris. Interrogat. n. si licet: non potest dicitur: non licet: ut non turbaretur: sed per probationem hoc constituit. Deus enim a principio masculi et femina fecit et simpliciter eos coniunxit: sed matrem iussit dimittere et patrem: et non simpliciter virum mulierem dixit advenire: sed coniungit: ex ipso modo locutionis in dicitur: sed non sic diligunt a filios: et maior copula adiunxit cum dicitur: Et erant duo in carne vna. **AVG.** ix. sup gene. ad lit. Deum in vna carne vna fuisse scriptura testat: omnes in deo vni dicitur declarari ut hic intelligeremus propter extasim que precesserat in adam hoc dicitur: tanquam probetam dicitur potuisse. **REMI.** Mysterium enim hoc est apud deum in christo et ecclesia: omnes enim in eis christus quasi pater dicitur: cum de celis ad terram descendit: et matrem deseruit. i. synagoga propter infidelitatem: et adheret vxori sue sacre. s. ecclesie: et sunt duo in carne vna. i. christus et ecclesia in vno corpore. **CHRY.** in bo. Postquam vero veteris legis et verba et facta induxit cum potestate: iam et ipse interpretat et legem inducit dicens: Itaque iam non sunt duo: sed vna caro. Sicut enim qui spiritualiter se diligunt: vna anima esse dicunt: Quodammodo igitur carne incedere est fornicatio: ita et mulierem dimittere est iniquitas. **AVG.** xij. de civitate. Dei: Omnis etiam dicitur vel propter coniunctionem: vel propter originem: quod de masculo latere creata est. **CHRY.** in bo. Alterius autem et ovis induxit dicens: Quod ergo deus coniunxit homo non separet. demonstrat quod propter naturam et propter legem est vxor dimittere. propter naturam quod dicitur: quia vna caro dicitur. propter legem autem quod deo copulata est et subdit non dicitur vxor dimittere. **HIE.** Deus enim coniunxit vna faciendo carnem viri et femine. hanc ergo homo non potest separare: sed solum deus. Deo separat quoniam propter desiderium se eundem vxoris prima dimittere. Deo separat quod dicitur: coniunxit quoniam propter consentium propter servitium dei sic habemus vxorem

quasi non habentes. **AVG.** contra Iulianum: Ecce in dicitur ex libris moysi punitur non esse vxor dimittere: sed fm vno: licet legem moysi arbitrabant se facere: cum dimitterent. Similiter et illud hic ipso christo attestat cognoscimus: videlicet et coniunxit masculum et feminam: quod manichei negando vident christi euangelio resistentes. **CHRY.** super math. Sicut et autem fornicationis interpretatio castitatis. s. contra rationem respondere non possunt: veritati tamen credere non desunt. Conferunt ergo se ad patrociniis moysi: sicut homines mala carnem habentes cogitant ad potentes viros: ut si per iustitiam non poterint vincant per personam. vñ sequitur: Dicit illi: Quid ergo moyses mandavit dari libel. repu. et dimittere? **HIE.** Aperuit calumiam quam paraverat: sed dominus non propter istas punitur: sed veteris historie et mandatorum. vel fuerit recordatus. **CHRY.** in bo. Si autem neque aliter nos esset a veteri testamento: non decessisset pro moyses: neque que sua sunt monstrasset veteribus puenire. Sed ineffabilis christi sapientia: et per bis excolando rudit. vñ sequitur: Et ait illi: Quomodo moyses ad dicitur cordis vestri pmit. vo. dimittere vxor. ve. In quo libet moyses: ab accusatioe et totum illoz esput conuertit. **AVG.** contra Iulianum: Quomodo enim erat dicitur: quod nec plibelli interpositionem vbi dicitur dedit locus iustis et prudentibus tribuebat: solum et flecti posset ad recipienda vel reuocanda pingui charitate. Porro qua caliditate reprehendunt manichei moysen tanquam coniugium dimittere per libellum repudiij: et laudat christum tanquam vinculum confirmantem: cum fm sua sacrilega sententiam moysen laudare debuerit separantem: quod punitur erat diaboli: et christi vituperare diaboli ligamenta solidantem. **CHRY.** in bo. Denique quod graue erat: quod dicitur erat: statim reducit sermonem ad antiquam legem dicens: Ab initio autem non fuit sic. **HIE.** Quod dicitur huiusmodi est: Numquid potest deus sibi esse contrarius: ut aliud autem iusserit: et sententiam suam non frangat imperio? Non ita sentendum est: sed moyses cum videret propter desiderium coniugium secundum: quod illis dicitur vel iunior res vel palchriores erant: primas vxores iterum: aut meliorem vitam ducere: maluit indulgere dicitur. quod odia et homicidia preterire. Similiter propter quod non dicitur: Propter dicitur cordis vestri pmit vobis deus: sed moyses ut iuxta apostolum pmissum esset hominibus non imperium dei. **CHRY.** sup mat. Propter hanc dicitur: Quomodo moyses hoc pmissum non precepit. Quod enim sapienter scriptum volumus: quod autem pmissum nos letes indulgemus: quod mala voluntate hominum ad plenus phibere non possumus. Permissum ergo nobis facere mala ne facerentis peiora: ergo hoc vobis pmissum non vobis vel iusticia demonstrant: sed a peccato abstulit culpam peccandi: ut quasi fm legem ageribus vobis: quam vestrum non videat esse peccatum. **Dico autem vobis: quia quicumque dimittere vxorem suam nisi ob fornicationem: et aliam duxerit: mechatur. Et qui dimittam duxerit: mechatur.** **CHRY.** in bo. Quia omnes illoz opilauerat: iam cum auctoritate legem inducit dicens: Dico autem vobis quia quicumque dimittere vxor. suam: nisi ob fornicationem: et aliam duxerit: mechatur. **ORI.** forte autem dicit aliquid: quoniam scilicet dicitur: Quicumque dimittere vxorem suam nisi ob fornicationem: pmissum vxorem dimittere: quodammodo moyses: quod remittit pro dicitur cordis in deo: hoc precipisse. Sed ad hoc respondendum: quoniam si fm legem adultera lapidatur: non fm hoc intelligit res turpis: propter quod moyses pmissum libellum repudiij. nec enim in ea adultera oportebat libellum dare repudiij. Sed forsitan moyses omnem culpam mulieris turpem rem appellauit: quod si inuicta fuerit in vxore: scribit ei libellum repudiij. Querendum est autem: si propter sola carnem fornicationis dimittere debet vxorem: quod est si mulier non fuerit fornicata: sed aliud quid grauius fecerit: puta venefica inuentas: aut interfectrix filiorum: Sed dominus exponens rem alibi dicit: Qui dimittere vxorem causa fornicationis facit eam mechatur: dicitur et occasionem

ei occasione secundam nuptiarum. **HIE.** Sola ergo fornicatio est que vxoris vincit affectum: imo cum illa vna carne in altam dimittere: et se fornicatione separauerit a marito non oportet teneri: ne virum qui sub maledictione faciat dicitur scriptura: Qui adultera tenet stultus et ipsius est. **CHRY.** sup mat. Sicut enim crudelis est et iniquus qui castam dimittere: sic fatuus est: qui crimine celat vxoris. **AVG.** de adulterinis coniugijs: Non tamen erit turpis: nec difficilis est post parata et purgata adulteria reconciliatio coniugij: vbi per clauas regni celo: non dubitat fieri remissio peccatorum: non ut post viri dimissionem adultera reuocet: sed ut post christi consortium adultera non voceat. **CHRY.** sup mat. Omnis autem res per que causas nascit per ipsas soluit. Matrimonium autem non facit coitus sed voluntas. Ideo non solum illud separatio corporis: sed separatio voluntatis. Ideo qui dimittere coniugium suum et aliam non accipit: adhuc maritus est. nam tamen corpore iam separatus est: tamen adhuc voluntate coniunctus est. Quod si alia accipit: tunc plene dimittere. Et ideo dominus dicit: Qui dimittere mechatur: sed dicitur dicit. **RABA.** Una ergo solummodo carnalis est causa. i. fornicatio: vna spiritualis: hanc est timor dei vel vxoris dimittere. nulla autem causa est ut vincat ea que relicta est alia ducat. **HIE.** Poterat autem accidere ut aliquid calumnia faceret innocenti vxori: et ob secundam copulam nuptiarum veteri crimine impingeret. Ideo sic vxorem dimittere debet vxorem: ut secunda prima vincat non habeat. Necnon poterat euenire ut iuxta eandem legem vxor quocumque marito daret repudiij: eadem castella precipit ne secundum accipiat virum. et quod meretur: et quod tenet fuerat adultera obprobrium non timebat secundum non nubere precipit vxori. quod si tale duxerit: sub adulterij crimine sit. vñ sequitur: Et qui dimittam duxerit mechatur. **GLO.** Accipientem terret: quia adultera non timet obprobrium. **Dicunt ei discipuli eius: Si ita est causa hominis cum vxore: non expedit nubere. Qui dixit illis: Non omnes capiunt verbum istud sed quibus datum est. Sunt enim eunuchi qui de matris vxore sic nati sunt: et sunt eunuchi qui facti sunt ab hominibus: et sunt eunuchi qui seipos castrauerunt propter regnum celorum. Qui potest capere capiat.** **HIE.** Sicut potest vxor esse excepta causa fornicationis ea dimittere non licet. Quid enim si temulenta fuerit: si iracunda: si malis moribus tenenda erit: videntes ergo apostoli graue vxoris iugum: pferunt motum animi sui. vñ dicit: Dicitur ei discipuli eius: Si ita est causa hominis cum vxore: non expedit nubere. **CHRY.** in bo. Leuitus enim est contra concupiscentiam pliarum: et contra seipsum quod ad mulierem mala. **CHRY.** sup math. Non autem dixit dominus: quod expedit: sed magis pensit quod non expedit: sed infirmitate carnis considerauit. vñ sequitur: Qui dixit eis: Non omnes capiunt verbum istud. i. non omnes hoc possunt. **HIE.** Nemo autem putet sub hoc verbo quod addit: Sed quibus datus est. vel fati vel fortuna introduci: quod hi sunt virgines: quos ad hoc casus adduxit. Sed his datus est a deo quod poterit quod voluerit: quod accipere laborauerunt. **CHRY.** sup math. Ideo ergo non omnes capere possunt: quod non omnes volunt. palma proposita est: quod concupiscentia gloria: non cogit de labore. Nemo vinceret: si omnes periculum timeret: Ex eo ergo quod dicitur propositio puenit cadunt non debemus circa virtute castitatis fieri pigros: sicut et qui pugna cadunt non exanimant ceteros. Quod ergo dicitur: Quibus datus est. illud ostendit: quod nisi auxilium gratie accipimus: nihil nobis valet. Hoc autem auxilium gratie voluntas non deneget. Dicit enim dominus: Petite et inuenietis. **CHRY.** in bo. Deinde possibile hoc est ostendens autem: Sunt enim eunuchi qui dicitur. Et cogita si ab alijs excusatus es: quod vitios faceres: voluptate quidem priuatus: mercede autem non haberes. **CHRY.** sup math. Sicut enim peccatum opus sine voluntate non facit

ita et iusticia ex opere non confirmat: nisi et voluntas affuerit. Illa est gloriosa continentia: non illa que transgredi non potest necessitas debilitatis corporis: sed qua complectitur voluntas facti propositi. **HIE.** Triplex ergo genus eunuchorum posuit: quorum duo sunt carnales: et tertium spirituales. Alij. nam sunt qui duo de vtero matris sic nascuntur: alij quos vel caritas facit: vel dicitur matronales. tertij sunt qui seipos castrauerunt propter regnum celorum: et qui cum possint esse viri propter christum eunuchi sunt. Istis permittit dominus: superius dicitur debet esse. **HILA.** In vno enim eorum posuit naturam. i. eo quod nascit: in altero necessitate. i. in eo quod factus est: in tertio voluntate. i. spe regni celestis talis esse decessit. **CHRY.** sup math. Quod autem aliquid sic nascuntur hac ratione fuerit: et nascuntur ex digitis hinc autem quomodo. Si enim deus sicut ab initio constituit vnaqueque naturam: sic dimittere illa immutabilis semper in suo ordine permanere: in oblivione deducere coram hominibus operatio dei. Jo ergo interdum nam rerum puerit contra sua naturam: ut spem de nature operis in memoria reducat. **HIE.** Possunt et aliter dicitur: Eunuchi sunt qui matris vtero quod frigidiores nature sunt: nec libidine appetentes: et alij qui ab hominibus fiunt: quos aut pharisaei faciunt: aut propter idolorum cultum emolunt in feminas: vel persuasioe heretica simulat castitate: ut merentur religiois vitam. Sed nullus eorum prosequitur regnum celorum: nisi qui se propter christum castrauerit. vñ sequitur: Qui potest capere capiat. Quae horum tantis dominus vox est: et multos suos ad pudicitiam permittit coartat: quasi dicitur potest pugnare pugnet et superet: ac triumphet. **CHRY.** in bo. cum autem dicitur: Qui se castrauerunt. non me bzoze dicit abscisionem: sed malarum cogitationum interpositionem maledictiois enim est obnoxius qui mēbū ascidit: tenet qui homicidaz sunt talis permittit. Et manicheis qui detrahunt creaturis tribuit occasionem: et eadem cum genibus mēbū detrahunt carnis: de qua ait: Abscide. n. mēbū de montace tētatiois est. Cuius autem quod dicitur sunt neque percipiscit masticato: ita fit: sed molestior. Aliunde. n. bz fontes spina quod in nobis est: et per pue a proposito incōtinēti et mēte negligēte. vñ ipa sobria fuerit: nullū momū nullū ē no cumētū. nec ita abscisio mēbz permittit tētatioes et tranquillitate facit ut cogitatiois frenū. **Tunc oblatis sunt ei paruuli: ut manus eis imponeret et oraret. Discipuli autem increpabant eos. Iesus vero ait eis: Dimitte paruulos: et nolite eos phibere ad me venire: talium enim est regnum celorum. Et cum imposuisset eis manus: abiit inde.** **CHRY.** sup math. Dominus de castitate sermonem fecerat: audientes autem quod obtulerunt ei infantes castitate mundissimi mos: putabant enim quod dominus corpe mēdos tamen laudaret. et hoc est quod dicitur: Tunc ob. sunt ei par. ut manus eis imponeret et oraret. **ORI.** Jā enim ex precedentibus vniuersis ei expi erat: quoniam pro ipositione manuum ei et oratione repellunt mala. Offerunt ergo ei pueros: considerantes quoniam in possibile est ut postquam tacti dominus dederit in eis diuinam virtutem: ut ruina aut demontium aliquid tegeret eos possit. **REMI.** Consuetudo enim am fuit apud veteres ut paruuli offerent sentioz: quatenus eorum manu vel ore benedicerent: et iuxta hanc consuetudinem paruuli oblatis sunt dominus. **CHRY.** sup math. Iesus autem quod non dedit in bonum: facile obliuiscit bonum: malum autem quod audierit retinet semper. An modicum autem tempus christus accipiens puerum dicit: Tui facti fueris sic puulus iste non intrabis in regnum celorum. et ecce statim obliuiscit discipulum puerum innocētem: et abiecit pueros ad oblitum quasi indignos accedē. vñ sequitur. Discipuli autem increpabant eos. **HIE.** Non quo nollēt eis saluatoz et manu et voce benedici: sed quod nodū hūc plenissimā fidē: putarēt cū in similitudinē alioz

distancia: tunc autem nec habere nec amare distans.  
RABA. Unde dicit in marco exponens huius loci sen-  
su: difficile est credentibus in diuitijs intrare in regnum celo-  
rum: illi enim in diuitijs confidunt: qui omnia sua spes in diuitijs  
collocant. HIE. Quia vero diuitie habite difficile est  
tenere: non dicitur: quod impossibile est diuitie intrare in regnum  
celorum sed difficile vbi difficile ponit: non impossibilitas  
precludit: sed raritas demonstrat. HILA. Periculosa  
enim cura est velle vitare: et graue onus innocentia subijt  
incontinentis opus occupata. Rem enim seculi famulatus  
deci non sine seculi vitijs assequitur: hinc difficile est diuites  
regnum celorum adire. CHRY. in homi. Quia vero di-  
xit: difficile diuitie intrare in regnum: preclit ad ostendendum  
quod est impossibile. vnde sequitur: Et iter dico vobis: facilius est  
camelus per foramen acus transire: quam diuitie intrare in regnum  
celorum. HIE. Scdm hoc nullus diuini saluus erit. Sz  
si legamus Esaiam: quod camelus madian et epha veniat ad  
hierusalem cum donis atque muneribus: et quodam curui  
erant: et vitio: et grauitate disto: et ingrediuntur portas hieru-  
salem: videbimus quomodo et ista cameli quibus diuites co-  
parantur: et desposuerunt graue sarcina peccatorum: et totum  
cor: propter prauitatem: intrare possunt per angustam et ardam viam que du-  
cit ad vitam. CHRY. sup ma. Scribitur etiam sic assimulatae  
sunt toruositas camelus: in quo erat gibbus idolatrie: quoniam co-  
gnitio dei erectio est animarum. Acus autem est filius dei: cuius  
prima pars subtilis est secundum diuinitatem: alia vero grossior  
secundum incarnationem eius. Tota autem recta est: et nulla habet  
deflectionem: pro cuius vulneris passiois gressus egresse sunt in  
vitam eternam. hac acu confusa est immortalitatis tunica. ipsa est  
acus que spiritui consuit carnem. hec acus iudaicorum po-  
pulum iunxit et genuit hec acus amicitiam angelorum: et homi-  
num copulauit. facilius est gentes transire per foramen acus:  
quam diuites iudicos intrare in regnum celorum. Si enim gressus  
cum tanto labore diucluntur ab irrationabilibus idololatri-  
culturis: quanto magis iudei diucluntur a rationabilibus dei  
culturis. GLO. Aliter dicit: Quia hierosolymis quedam  
porta erat que foramen acus dicebatur per quam camelus nisi  
deposito onere: et flexis genibus transire non poterat: pro  
quod significat diuites non posse transire viam ardam que du-  
cit ad vitam: nisi foramen per foramen dei diuites depositis saltem  
non amando. GRE. xxxv. mo. 21. Uel nomine diuitis  
quodlibet elatum: camelus appellatur: propter condescensionem  
ne significat. Camelus autem per foramen acus transit: cum re-  
depto: noster versus ad susceptionem mortis per angustias  
passiois intravit: que passio velut acus extitit: quod dolore  
corpus pupugit. facilius autem camelus foramen acus quam  
diuites regnum celorum ingredi: quod nisi ipse prius per passionem  
sua foramen nobis humilitatis ostenderet: nequaquam se ad  
humilitatem ipsius supra rigiditatem inclinaret. CHRY.  
in homi. Discipuli autem inopes existentes: turbant per sa-  
lute alioque dolentes: et doctorum iam viscera assumentes.  
vnde sequitur: Audientes autem discipuli: mirabantur dicentes:  
Quis ergo poterit saluus esse? AVG. de que. cuan. Luz  
autem pauci sunt diuites in comparatione multitudinis paupe-  
rum intelligendum est quod omnes diuitias cupiunt in diuini nu-  
mero haberi discipuli animaduertunt. CHRY. in  
homi. Dei autem opus hoc esse consequenter ostendit: quoniam  
multa opus est gratia ut homo in diuitijs dirigatur. vnde  
sequitur: Aspiciens autem iesus dixit eis: Apud homines  
hoc impossibile est: apud deum vero omnia possibile sunt.  
Per hoc quod dicitur: Aspiciens: significat euangelista quod ma-  
lucto oculo timida eorum mentem mitigauit. REMI. Non  
autem hoc sic intelligendum est quod possibile sit apud deum quod di-  
ues cupidus auarus et superbus intret in regnum celorum:  
sed ut conuertatur et sic intret. CHRY. in homi. Neque  
enim hoc ideo dicitur ut resupinus iaceas: et sicut ab im-  
possibilibus abstineas: sed magnitudinem iusticie confi-  
derans insillias deum regans.

Tunc respondens petrus dixit: Ecce nos re-  
liquimus omnia: et secuti sumus te. Quid ergo  
erit nobis? Iesus autem dixit illi: Amen dico vo-  
bis: quod vos qui secuti estis me in regeneratione cuius se-  
derit filius hominis in sede maiestatis sue: sedebi-  
tis et vos super sedes duodecim: iudicantes duo-  
decim tribus israel. Et omnis qui reliquerit do-  
mum vel fratres aut sorores: aut patrem aut ma-  
trem aut uxorem aut filios aut agros propter no-  
men meum: centuplum accipiet: et vitam eternam  
possidebit. Multi autem erunt primi nouissimi:  
et nouissimi primi.

ORIGE. Adiuerat petrus verbum christi dicens: Si vis  
perfectus esse: vade et vende omnia que habes: Deinde cōside-  
ravit adolecentem cum tristitia abeuntem et difficultate diuini  
ingrediendi in regnum celorum: id est quasi quod non facile rem con-  
sumauerat fiducialiter quesuit. Est enim minima cum fra-  
tre reliquit: sed non minima estimata sunt apud deum: quod si de-  
rante quoniam ex tanta plenitudine dilectionis illa minima re-  
liquit: ut etiam si multas habuissent possessiones omnia reliquissent.  
Et puto quod magis petrus fidens de affectu suo quam de ipsa  
quantitate rerum relictarum fiducialiter interrogauit. vnde dicit:  
Tunc ridens petrus dixit ei: ecce nos reliquimus omnia.

CHRY. in ho. Qualia omnia o beate petre: arduum est: hec  
tenentium. Omnia quidem hec dicit: non propter munificentiam:  
sed ut per interrogationem hanc inopes inducat plebem: quod enim  
dicit dixerat: Si vis perfectus esse: ne dicat aliis inopum:  
Quid igitur si non habuero: non possuero perfectus? Interro-  
gat petrus: ut tu ipse dicas: quoniam in nullo hinc dimittitur.  
Qui enim clauces regni celorum accipiat: pro his que ibi sunt  
iam confidit: et pro obtemperari vniuersa interrogat. Intue-  
re autem et qualiter ridet diligenter sic christus in quibus: etenim  
christus duo a diuitie expectat dare pauperibus: sed quod scilicet. pro-  
pter hoc ipse addit: Et secuti sumus te. ORI. Potest dici  
secundum omnia que pater revelauit petro esse filium suum: secuti sumus  
te iusticia sanctificatione et huiusmodi. Propter hoc quasi  
victor: athleta interrogat que sint premia certaminis. HIE.  
Quia ergo non sufficit tamen relinquere iungit quod perfectus est. Et secu-  
ti sumus te. fecimus quod dedit quod iussisti: quod dedit nobis dabis premium:  
et hoc est quod dicit: Quid ergo erit nobis? Sequitur: Ite. autem dicit: il-  
lum dicit. vos qui secuti estis me. HIE. Non dicit:  
Qui reliquistis omnia. hoc enim et socrates fecit phis: et mul-  
ti alij diuitias contempserunt. Sed qui secuti estis me. quod propter  
apostolorum est atque credentium. HILA. Secuti sunt quidem disci-  
puli christi in regeneratione. id est in lauacro baptismi: in fidei  
sanctificatione. hec enim illa regeneratio est que apud apostolum secuti  
qua lex indulgere non potuit. HIE. Uel aliter debet con-  
strui: Nos qui secuti estis me: sedebitis in regeneratione.  
id est quoniam moritur ex corruptione resurgit incorrupti: sedebitis  
et vos in solijs iudicantis condonantes. xij. tribus israel: quod vos  
bis credentibus illi credere noluerunt. AVG. de ciui.  
dei: Sic enim caro nostra regenerabitur per incarnationem: que  
admodum animi nostra regenerabitur per fide. CHRY. sup  
matth. futurum enim erat ut in die iudicij riderent iudei:  
Dicit enim te cognouimus filium dei in corpore assumptum. quod ho-  
minum videre poterat thesaurum in terra absconditum: solum  
nube celatum: Respondebunt ergo discipuli: Et nos homines suum  
rustici et obscuri in plebe: vos sacerdotes et scribe: sed in  
nobis bona voluntas facta est quasi lacerna rusticitatis nostre:  
in vobis autem malicia facta est quasi caligo sepe vte. CHRY.  
in ho. Propter autem hoc non dicit: Et gressus et orbem terrarum.  
sed tribus israel: quod in eis dicitur educati et legibus et consuetudi-  
nibus apostolorum et iudei. Cum ergo dixerint iudei: quoniam propter hoc non po-  
tuimus credere christo: quod lex prohibuit: discipuli in me-  
dium inducerent quod eandem susceperunt legem. Sz dicit aliis:  
Quid magnum primum estis: si id quod nihil iuris habet et regina  
austri hoc

austri hoc et ipsi habebunt: Maxima quidem alia similia an-  
te post eis promittitur: sed hic oculis insinuat aliquid plus ge-  
nerale. De illis enim simpliciter dicitur: surgit et deditur: gener-  
atione hanc de his autem: Cum sederit filius hominis: sedebi-  
tis et vos. Manifestum est ergo quod conregnabunt et cohabitabunt  
in gloria illa: bonorum enim et gloria ineffabile significat pro-  
tionem. Quasi autem hec promissio completa est: nunquam  
enim iudas sedebit: nequaquam. Lex enim a domino posita est pro  
hieremia propheta: loquar super gentem et regnum ut edificet et  
plantet illud. Sz si fecerit malum in conspectu meo penitebo: et  
ego de bonis que locutus sum ut faceretis eis. q. d. Si indi-  
gnos scipios promissione faciat non adhibet faciam quod promissum.  
Indignus autem seipsum principatum iudas ostendit: et propter hoc  
hic loquens discipulis non simpliciter eis promissum. neque enim dicit  
dicit: Vos sedebitis sed adiuravit: Qui secuti estis me. ut et  
hinc iudas excludat: et eos qui postea futuri erant attraheret.  
non enim ad illos solos dicitur: neque ad iudam iam indi-  
gnus effectum. HILA. Sequela ergo christi apostolos super. xij.  
tribus: honos iudicantis. xij. tribus israel: in. xij. patriarcharum  
gloria copulauit. AVG. de ciui. dei: Ex hoc enim  
loco discimus: cum suis discipulis iudicantur iudici. vnde et ali-  
bi iudicis dicit: Ideo iudices vestri erunt. nec quoniam duo  
decim sedes seduros esse ait. xij. solos homines cum ipso iu-  
dicanturos putare debem. Duodenario prope numero  
vniuersa quedam significata est iudicantis multitudo: propter  
duas partes numeri septem: quoniam significatur plerumque  
vniuersitas: quod due partes. id est tres et quatuor: pro altera mul-  
tiplicate. xij. faciunt: alioquin quoniam in locum iude tradito-  
ris apostoli mathiam legimus ordinari. Apud paulus  
qui plus illis oibus laborauerit: vbi ad iudicandum sedeat  
non habebit: qui perfectus cum alijs sanctis ad numerum iudi-  
cum se pertinere demonstrat cum dicit: Nescitis quia ange-  
los iudicabimus. AVG. in libro de penitentia: In hoc  
ergo numero iudicantis omnes intelliguntur quod propter euan-  
gelium sua omnia dimiserunt: et secuti sunt dominum. GRE. x. mo.  
Quid ergo. n. stimulo diuini amoris excitatus hic possessa  
reliquerit: illic paulatim culmine iudicantis prout obtine-  
bit: ut simul tunc iudex cum iudice veniat: qui nunc considera-  
tione iudicij sese spontanea paupertate castigat. AVG.  
de ci. dei: De ipsa quoque iudicantis in hoc numero  
duodenario similis causa est. non enim quia dicitur est: Iudica-  
tes. xij. tribus israel: tribus leui que. xij. est ab eis iudican-  
da non erit: aut solum illi populum: non etiam gentes ceteras  
iudicabunt. CHRY. sup matth. Uel per hoc quod dicit:  
In regeneratione. promittit christus tempus christianitatis fu-  
turum post ascensionem suam quoniam. s. hoies regenerat per baptismum  
et illud est tempus quoniam christus sedet in sede maiestatis sue.  
Et vide quod non de tempore futuri iudicij dicit: sed de vocacione ge-  
nium vniuersarum. non enim dicit: Cum venerit filius hominis sedes  
sede maiestatis sue: sed in regeneratione cum sederit in sede maie-  
statis sue. Quod et tunc fuit ex quo gressus credere ceperunt  
in christum: secundum illud psalmi: Regnabit dominus super gentes: de-  
sedet super sedem sanctam suam. Et extitit apostolus sederit super. xij.  
tribus. id est in omnibus christianis. omnia enim christianis quod susci-  
pit verbum petri thronum sit petri: et sic de alijs apostolis. sedent  
ergo apostoli in his thronis in. xij. partes distinctis secundum dis-  
tinctas auras et diuersitates cordium: quod solus deus constituit.  
Sic enim iudeorum populus in. xij. tribus fuit diuisus: sic et vniuer-  
sus populus christianus diuisus in. xij. tribus: ut quod dicitur ait sint de tri-  
bu ruben: et sic de alijs propter diuersas virtutes. Non enim  
omnes grece in oibus equiter sunt sed preceps iusta: alius in  
illa. Et sic apostoli iudicabunt. xij. tribus israel. omnes iudeos  
per hoc quod verbum apostolorum est a genibus receptum. Oes autem  
christiani sunt quidem. xij. sedes. apostolorum: sed vna sedes  
christi. Christi enim omnes virtutes sunt quasi vna sedes: quia  
in omni virtute equiter ipse solus perfectus est. vniuersusque apo-  
stolorum in aliquo bono speciali sit perfectior: ut petrus in fide: et  
ioannes in caritate: et sic de alijs. et quod de retributione apostolorum in hoc mundo vanda christi

bus loquens demonstrat quod sequitur: Et omni qui reliquit. de. vel  
fra. Si enim in hoc seculo conuulsi recipiunt: sine vobis in  
apostolorum etiam in hoc seculo merces futura promittitur.  
CHRY. in homi. Uel discipulis promittit futura: quod ex  
celosiorum erant tam et nihil penitentium querebant: alij autem que  
sunt in reprobis. ORI. Uel aliter: Sed reliquit omnia et  
secutus fuerit christum que promissa sunt petro et ipse recipiet.  
Si autem non omnia reliquit: sed quedam spualiter referunt hic mul-  
tipliciter recipiet: et vitam possidebit eternam. HIE. Ex occa-  
sione autem huius scilicet quod dicitur introducit mille annos post re-  
surrectionem dicitur: Tunc nobis centuplum omnium rerum que  
surrexerunt: et vitam eternam esse reddenda: quod si in ceteris di-  
gnis sit promissio: in vobis apparcat impudens: ut quis  
vna pro domino dimiserit: centum recipiat in fumo. Senus  
igitur iste est: Qui carnalia pro saluatore dimiserit: spiritualia  
recipiet: quod preparatione et merito sui quasi paruo numero esse  
tenarius compararet. ORI. Sz in hoc seculo quod pro fratribus  
carnalibus multos inueniet fratres secundum fidem: sic et pariter omnes  
episcopos et presbiteros et filios omnes etate filiorum habentes.  
Sunt autem et angeli fratres et sorores omnes: quod exhibuerunt se  
christo virgines castas tam iste que nunc habentur in ter-  
ris: quod ille que iam viuunt in celis. Agros autem et domos mul-  
tiplices intelligit in requie paradisi et ciuitate dei: super  
hec autem omnia possidebit vitam eternam. AVG. de ci. dei.  
Hic etiam quod dicitur: Centuplum accipiet. exponens quod dicitur apostolus  
ait: quasi nihil habentes et omnia possidetes. Centum enim pro ipsa vni-  
uersitate ponunt aliqui. HIE. quod autem dicitur: Et omnia que reli-  
quit. cognuit illi scilicet dicitur: Ueni separare hominem a pa-  
tre suo. Qui enim propter fidem christi ad predicationem euangelij  
omnes affectus contempserit atque diuitias et seculi voluntates:  
isti centuplum accipiet: et vitam eternam possidebit. CHRY.  
in ho. Cum autem dicitur: Qui reliquit. non habet ut simpliciter nu-  
ptie diuclant sed ut oibus proficere fidei pietatem. Uidet  
autem mihi et persecutiois tempus occulte insinuat. quod enim multi  
futuri erant filios ad impietate trabentes: cum hi acciderint: neque  
pro prius neque pro uiris habeant. RABA. Uerum quod mul-  
ti virtutum studia non cadent que incipiunt inuentione pietatis cosu-  
mat: sed vel tepescunt vel accedere labant. Sequitur: Multi  
autem erunt primi non. x. primi. ORI. Per hoc exhortat  
eos qui nuper accedunt ad verbum diuini: ut festinent ad per-  
fectionem ascendere pro multis que videntur tenuisse in fide. Potest etiam  
am hic sensus destruere eos que gloriantur eo que christianis  
parentibus sunt nutriti in ipsa christianitate: neque pusillani  
mes fiat que christianitatis dogmata nouissime receperunt.  
Habet etiam alium intellectum ut sint primi israelite que facti sunt  
nouissimi propter infidelitatem: gressus autem nouissimi primi. Lau-  
te autem dicitur: Multi. non enim omnes primi erunt nouissimi:  
nec omnes nouissimi primi. Adhuc autem multi hominum qui  
natura nouissimi sunt efficiuntur per vitam angelicam quibusdam an-  
gelis superiores: et quod dicitur angelus que fuerunt primi facti sunt no-  
uissimi propter culpam. REMI. Potest etiam spualiter referri ad  
tristitia diuitis que prius videbat legis precepta implendo:  
sz quod terrenam substantiam preliit deo: nouissimus factus est.  
Sacti apostoli videbant sed relinquendo omnia pro humilitate gratia  
facti sunt primi. Sunt etiam plurimi que post studia bonorum ope-  
rum a bonis operibus deficiunt: et cuius fuerint primi: sunt  
nouissimi. CA. XX.

Inule est regnum celorum homini patrifamilias  
qui erit primo mane conducere operarios in  
vineam suam. Louentio autem facta cum operario-  
rum denario diurno: misit eos in vineam suam. Et egres-  
sus circa horam tertiam vidit alios stantes in foro ocio-  
sos: et dixit illis: Ite et vos in vineam meam: et quod iustum  
fuerit dabo vobis. Illi autem abierunt. Iterum autem erit  
circa sextam et nonam horam: et fecit similia. Circa vnde  
amam vero erit et inuenit alios stantes: et dicit illis:

Quid hic statis tota die ociosi? Dicit ergo nemo nos coadunxit. Dicit illis: Ite et vos in vineam meam. Cum sero autem factum esset: dicit dominus vinee procuratori suo: Voca operarios et redde illis mercedem: incipiens a nouissimis usque ad primos. Cum venisset ergo qui circa undecimam horam venerat: acceperunt singulos denarios. Venientes autem et primi arbitrati sunt: quod plus esset accepturi. Acceperunt autem et ipsi singulos denarios. Et accipientes murmurabant aduersus patrem familias dicentes: Hi nouissimi vna hora fecerunt et pares illos nobis fecisti: qui portauimus pondus diei et estus. At ille respondens vni eorum dixit: Amice non facio tibi iniuriam. Nonne ex denario conuenisti mecum? Tolle quod tuum est et vade. Volo autem et huic nouissimo dare: sicut et tibi. Aut non licet mihi quod volo facere? An oculus tuus nequam est: quia ego bonus sum? Sic erunt nouissimi primi: et primi nouissimi. Multi enim sunt vocati: pauci vero electi.

REMI. Quia dixerat dominus: Multi erunt primi nouissimi et nouissimi primi: ut hanc suam confirmaret subiungit similitudinem dicens: Si est reg. cel. ho. patrifamilias.

CHRY. super matth. De primis familias dicitur: et cuius est terra quasi vna est domus. familia autem celestium et terrestrium et inferentium creaturarum: vinea autem eius iusticia est in qua diuerse species iustitiarum posite sunt quasi vitis: puta manufactura: castitas: patientia: ceteros vitas: quod omnes generaliter iusticia appellat: hinc autem vinee cultores ponuntur. vñ dicit: Qui ex. pu. ma. co. ope. in vi. sua. Deus enim iusticia suam dedit in sensibus nostris: non propter suam utilitatem: sed propter nos. Scitote quod quod mercenarius sum? ducti. Sicut enim nemo loquitur mercedem nisi hunc solui faciat quod manducat: sic et nos non loquimur nisi a christo ut hoc solum operemur quod ad nostram pertinet utilitatem: sed ad gloriam dei. et sicut mercenarius pro suo aspicit operemur: deinde quoniam cibum: sic et nos debemus aspicere quod ad gloriam dei pertinet: deinde quod ad nostram utilitatem. Et sicut mercenarius tota die circa domum operatur: vna autem hora circa suum cibum: sic et nos omne tempus vite nostre debemus impendere circa gloriam dei modicam autem partem circa vltimos terrenos. Et sic mercenarius dicit quod operemur non fecerit: erubescit intrare in domum et petere panem: quo tu non confundis intrare in ecclesiam et stare ante conspectum dei: quando nihil bonum in conspectu dei gessisti. GREGO. in hom. Uel patrifamilias i. dicitur: noster hinc vinea vniuersa. i. ecclesiam quod ab abel usque usque ad vltimum electum quod in fine mundi nascitur: et quot scilicet omnes palmites mittit. Ad erudendam autem dominus plebem suam quasi ad excultendam vineam suam nullo tempore destitit operarios mittere: quia et postmodum per legem doctores: deinde per prophetas: ad extremum vero per apostolos quasi per operarios in vinea cultum laborauerunt: quibus in quolibet modo vel mensura quodcumque fide recta bene actio est extitit: hinc vinee operarius fuit. ORI. Tomus autem hunc seculum per nos vniuersam die dicitur possumus: magnam quidem gratiam ad nos: modicum autem gratiam ad dei vitam. GRE. in ho. Mane autem mundi fuit ab adam usque ad noe. Et tunc dicit: Quod erunt primo mane perducere operarios in vineam suam. et modum perducit subiegit dicens: Louen. autem facta est ope. ex vna. dicitur. ORI. Salutaris autem arbitrio nomen est denarium. REMI. Denarius enim dicitur qui antiquus per. x. nummis imputabatur: et figuram regis habet. Recte ergo per denarium designat obseruati decalogi premium. pulchre ergo dicit: Louentibus facta est denar. dicitur. quod vniuersum quod in agro sancto ecclesie per spe future remunerationis laborat. GRE. Tertius vero hora a noe fuit usque ad abram: de qua dicit: Et egressus circa horam tertiam vidit illos in foro stantes ociosos. ORI. Foris autem dicitur est extra vi-

na. i. extra ecclesiam. CHRY. super mat. In hoc enim mundo vendendo et emendo vivunt homines et iniuncti sibi frangere facientes: vitas suas sustentant. GRE. Qui autem sibi vult aut qui carnis sue voluptatibus pacis recte ociosus arguitur: quod fructum diuini operis non sectatur. CHRY. super mat. Uel ociosi sunt peccatores: illi enim morantur in ociosis aut est quod operemur non operatur. Uis ergo non esse ociosus: non aliena tollas: et de tuis dicitur: et operis es in vinea vniuersi misericordie die vitas colles. Sed: Et dixit illis: Ite et vos in vineam meam. Nota quod solus primis conuenit spatium dare denarium. alios autem sub incerto pacto perduxit dicens: Quod iustus fuerit dabo vobis. Scies enim dominus quod peruenitur fuerat ad: et omnes postmodum in vltimo peruenit: certum fecit pactum ad eum: nequam dicit se neglexisse iusticia: quod nesciebat que premia fuerat recepturus. Iustus autem non fecit pactum: quia tantum parat est retribuere: quantum mercedem recipere non sperabat. ORI. Uel operarios tertia hora non inuitauit ad totum opus: quicquid autem poterunt operari: suo arbitrio referuauit. Poterant enim eque opus facere in vinea eius qui ex mane sunt operati quicunque in tempore breui volebant operantem virtutem ad opus exte dicit: que ante non fuerat operata. GRE. Sexta quoque hora est ab abraham usque ad moysen. Tertia est a moysen usque ad aduentum domini. vñ sequitur: Iterum autem exiit circa sextam et nonam horam et fecit similitur. CHRY. super matth. Ideo autem coniungit sextam et nonam: quia in sexta et nona generatione vocauit iudeos: et frequentauerunt cum hominibus disponere testamentum quasi distinctio salutis omni tempore iam appropinquante. GRE. Undecima vero hora est ab aduentu domini usque ad finem mundi. Operarios ergo mane hora tertia sexta et nona antiqui ille et hebraicus eius populus designatur qui in electis suis ab ipso mundi exordio dum recta fide dei studuit colere quasi non destitit in vinea cultura laborare: ad undecimam vero gentiles. vocatur. vnde sequitur: Circa undecimam vero exiit et inuenit alios stantes: et dixit illis: Quid hic statis tota die ociosi? Qui enim transacto tam longo mundi tempore per vineam laborare neglexerant: quasi tota die ociosi stabant: sed per seate quid inquisite respondeat. Sequitur enim: Dicunt ei: quia nemo nos coadunxit. Nullus quippe ad eos patriarcha nullus propheta ad eos venerat: quid est dicitur: Nemo nos coadunxit: nisi vite nobis nemo viam predicauit.

CHRY. super mattheu. Que est enim conductio nostra et coadunctoris merces: promissio vite eterne. gentes enim fore: neque deum sciebant neque dei promissa. HLA. Diuinitur mittunt ad vineam. vnde sequitur: Dixit eis: Ite et vos in vineam meam. RABA. Postquam autem operis diuinitur ratio reddita est ad remunerandis tempus oppositum dicitur: Cum autem sero factum esset hoc est cum dicitur totius mundi ad vespere consummationis inclinata esset.

CHRY. super mattheu. Considera quia sero non alio mane mercedem reddit: ergo adhuc stante seculo isto iudicium est futurum: et vnicuique merces sua reddenda. et hoc propter duos rationes. Prima est: quia ipsa beatitudo futura est merces iusticie: ideo non in illo seculo fit iudicium sed ante illud. Deinde ante aduentum dei illius premititur iudicium: ne videant peccatores diem illius beatitudinem. Sequitur: Dicit dominus per procuratoris suo. i. filius spiritus sancto. GLO. Uel si voluerit dicit pater filio: quod pater operatur per filium et filius per spiritum sanctum: non propter aliquam differentiam substantie dignitatis.

ORI. Uel dicit dominus procuratori suo. i. alicui angelorum quod super mercedem retribuendam est positus: sicut alicui ex multis procuratoribus secundum scriptum est: Sub procuratoribus et tutoribus esse heredes in tempore paruulus est. REMI. Uel dominus iesus christus ipse est paterfamilias et vinee procurator: sicut et ipse est et ostium et ostiarius. Ipse enim est venturus ad iudicium ut vnicuique reddat secundum quod gessit. Vocat ergo operarios et reddit illos mercedem: quia omnes congregabunt

in iudicio: ut vnicuique accipiat secundum opera sua. ORI. Primi autem operarii testimonium habentes per fide non acceperunt vel permissionem per nobis aliquid melius percipiente patrifamilias ut non sine nobis perficiat. Et quod misericordia fecerat summi primi mercedem speramus accipere quod sumus christi: per nos autem quod ante nos operati sunt. Ideo dicit: Voca operarios et redde illis mercedem. sua. i. dicitur. vñ ad primos. CHRY. super matth. Semp enim libentius aliquid damus illis quibus gratis donamus: quia per solo nostro honore donamus. Ergo omnibus sanctis deus reddens mercedem iustus omnibus dicitur: sicut dicitur: dicitur apostolo: Sanctus autem summi misericordiam honorare debet. et ideo dicit: Accipiens a nouissimis usque ad primos. Aut certe ut ostendat deus inestimabilem misericordiam suam primis nouissimis et indignioribus reddit mercedem: postea primis. n. misericordiam ordinem non asperit. AVG. de spiritu et littera: Uel id velut horas reperit minoribus: quod minoribus dicitur. Sed: Cum venisset autem qui circa undecimam horam venerat. GRB. Eundem de narium accipiat quod laborauerunt ad undecimam que expectauerunt toto desiderio et quod laborauerunt ad primam: quod equalem vite retributionem dicitur sicut cum his quod ab initio mundi vocati fuerant hi qui in fine mundi ad deum venerunt.

CHRY. super matth. Non autem iniuste: nam et qui in prima parte seculi natus est: et non amplius vixit quam statum tempus vite et quod illi non culti si post illius exitum mundus stetit: et quod circa fine nascunt non minus vixit quam dies quod numerati sunt eis. et quod illis prodest ad compendium laboris si cito mundus finitur cum pensum vite sue compleat ante mundum. Deinde non est in homine quando nascitur pro aut postea: sed per tempus diuine. Nec ille quidem sibi prore dicitur locum defendere: quod pro natus est: nec ille propter balio: dicitur esse quod postea. Sed: Et ac cl. murmu. aduer. patris. dicitur. Si autem verum est quod diximus: quod primi et posteriores tempus suum vixerunt et non amplius neque minus: et vnicuique mors sua consummatio ipsius: quod est quod dicitur: Propter unum pondus dicit et estus. quod si magna est nobis virtus ad faciendam iusticiam cognoscere prope esse sine mundi. Uel et christus nos armans dicebat: Appropinquantibus regnum celorum. Illis autem infirmatio erat scire mundi spatia esse longinqua. Quis ergo non pro omne seculum vixerit: nisi totius seculi grauamina pertulisse videtur: aut pondus totius diei dicit onerosa legis mandata: est autem vixente erroris tentatione qua constabant spiritus maligni in eos ad emulationem gentium eos irritantes: a quibus omnibus gentes liberi exiterunt christo credentes: et pro compendium pro ad plenam salutem. GRE. Uel pondus dicit et estus ferre est pro longioris vite tempus carnis sue calore fatigari. Sed potest quod quo murmurare dicitur sicut quod ad regnum vocat: celorum et regnum nullas quod murmurat accipit: nullas quod accipit murmurare potest.

CHRY. in ho. Non autem dicitur quod ea que in parabola sunt secundum totum quod dicitur inuestigare: sed intentionem pro qua coposita est intelligere: et nihil ultra scrutari. Non ergo inducit hoc ut ostendat aliquos esse inuidiam morosos: sed ut ostendat hos tanto potius esse bonos et inuidiam alios poterat generare. GRE. Uel quia antequam dicitur usque ad aduentum domini quilibet iuste vixerant: ducti ad regnum non sunt eorum: hoc ipsum murmurasse est. Nos autem quod ad undecimam venimus per labore non murmuramus: quod post mediatores aduentum in hoc mundo venientes: ad regnum ducimur mox ut de corpore eximus. HIE. Uel ois reuocatio gentilibus inuidet: et in euangelio torquet gratia. HLA. Et secundum infolentiam populi in sub moysen per summas hoc murmur operantibus est. Sequitur: At ille respondens vni eorum dixit: Amice non facio tibi iniuriam. REMI. Per hunc vnum primum intellegi ois qui ex iudeis creditur: quos amicos propter fidem noiat. CHRY. super matth. Non autem volebat quasi defraudat de mercede sua: sed quod illi amplius quam mercedem acciperat. Sic enim volent inuidiam quod alteri aliquid ad dicitur quasi substat. ex quod per ex vana gloria nascit inuidiam. Jo. n. dicitur esse scilicet: quia desiderat esse prior: et id

inuidie motu remouet dicitur: Nonne ex denario conuenisti mecum? HIE. Denarius figuram regis habet. Recepti ergo mercedem quam tibi promiserat: hoc est imaginem et similitudinem meam: quod quod apertus: et non tam ipse plus accipere quam alius nihil accipere desideras. Tolle quod tuum est et vade. REMI. recipe mercedem tuam: et vade in gloriam. Volo autem et huic nouissimo. i. gentili populo dare sed meritum: sic et tibi. ORI. Foris autem ade dicit: Amice non facio tibi iniuriam: nonne ex denario conuenisti mecum: tolle quod tuum est et vade. Tuum est salus quod est denarius. Volo autem ut huic nouissimo dare sicut et tibi: nonne credidit sicut quod arbitri hunc nouissimum esse apostolus paulus: quod vna hora operatus est: et sicut ois qui cum fuerunt. AVG. de sancta virgine. Quia vero ipsa vita eterna propter erit omnibus sanctis equalis denarius. omnibus est attributus qui est omnium merces. quod vero in ipsa vita eterna distinet fulgebunt lumina meritorum: multumque meritis sunt apud patrem. ac in denario quidem ipse non vivet alius plerumque. in multis autem manserunt honoratur alius alio clarior.

GRE. Et quod ipsa regni perceptio est et bonitas voluntatis recte subiungit: Aut non habet quod volo facere? Stultus enim est quod homo bonitate vel murmurare. Longitudo quod prope est non sicut quod non dicitur: sed si non daret quod debet. vñ apte subdit: Aut oculus tuus nequam est: quia ego bonus sum. REMI. Per oculum enim vult intentionem intelligi. Iudei namque neque habuerunt oculum. i. intentionem malam: quod de salute gentium volebat. ad quid autem sensus huius probole dicitur: manifestat cum subditur: Sic erunt primi nouissimi et nouissimi primi eo scilicet quod iudei de capite vertantur in caudam: et nos de cauda mutamur in caput. CHRY. super matth. Aut id est primos dicit nouissimos: et nouissimos primos non ut nouissimi digniores sint quam primi: sed ut coequetur et nulla sit inter eos vna pars causa. Quod autem dicit: Multum sunt vobis pauperes. electi. Non ad superiores scilicet principum sed ad gentes: quia ex ipsis gentibus qui multi vocati sunt: pauci sunt electi. GRE. Ad fidem. n. plures veniunt: et ad celeste regnum pauci perducunt: plerique enim deus vocat sequuntur: moribus fugiunt. Ex hoc ergo duo per se debent. Primum est ut de se quod mimes summat quod est in ad fidem vocat: et vix ad regnum eligend: sit nescit. Secundum vero est ut vnicuique propter suum que lacere i virtus percipit: de se non audeat: quod diuine misericordie dignitas ignorat. Uel aliter: Mane nostrum pueritia est. hora tertia adolescentia intelligit potest: quod quasi in sol in alio scilicet: dicitur: dicitur: et tunc crescit. Sexta autem iuuventutem: quod velut in cetero: sol figurat in ea plenitudo robore solidat. Tertia autem senectus: i. illi in quod velut sol ab alta parte descendit: quod etas a calore iuuventutis deficit. Undecima vero est etas: quod decrepita: vel vterana vocat. CHRY. in ho. Quod autem non omnes sunt perduxit: sed alios mane: alios hora tertia: et sic de aliis ex ois la mentis eorum pro cessit. Tunc enim eos vocauit: quod erat obedientiam. nam latrone vocauit: quod obedientiam erat. Si autem dicitur: quod non nos perduxit: scilicet dicitur: Non omnia scrutari quod in pabolis sunt. Ite hoc non dicit dominus sed operari. quod ipse enim omnes gratiam ad se pertinet a prima etate vocat significat cum dicit: Exiit primo mane operarios perducere. GRE. Qui ergo usque ad vltima etate deo viuente glexerunt: usque ad horam undecimam ociosi steterunt: et tamen talis perfamilias vocat: et plerumque ante remunerant: quod pro ad regnum de corpore exiit: quod hi qui in pueritia vocati esse videntur. ORI. Non autem dicitur: Quid hic statis tota die ociosi: his qui spiritu insipientes carne presumunt: si postea regredi voluerit ut tepet spiritu viuatur: quod non dicitur: dissuadentes ne ad domum paternam reuertantur: lasciuia filii qui viuendo luxuriose euangelice doctrine se absumperunt. Sed quod non siles sunt eis quod peccauerunt in iuuventute sua: non ad hoc videlicet quod fidelis erat. CHRY. in ho. Quod autem dicitur: Erunt primi nouissimi et nouissimi primi. eos occulte insinuat quod a primo claruerunt: et postea vitute preperunt: et rursus eos quod a malicia reducti sunt et multos supercesserunt. Coposita est ergo hec parabola ut eos auidios faceret: quod in vltima senectute peruenit: ne esset mareret se minus aliquid habituros.

Et ascendens iesus hierosolymas assumpsit duodecim discipulos secreto: et ait illis: Ecce accedimus hierosolyma: et filius hois tradet principib' sacerdotu' et scribis: et condemnabit eum morte: et tradent eum gentibus ad illudendu': et flagelland'u': et crucifigendu': et tertia die resurget.

CHRY. in ho. Dns a galilea veniens no' repete hierosolyma ascēdit: s' p' miracula fecit: phariseos p'suasit: et discipulos de vite p'fectione et remuneratōe instruxit: nūc ascendens hierosolyma rursus eis de passioe loq'it. vñ dicit: Et ascen. ie. hic. assu. duode. disci. secreto. ORI. In. xij. ad huc erat et iudas. ad huc eni' forsitan dign' erat cu' alijs seorsu' audire q' passurus erat mgf. CHRY. sup math. Ois aut salus hois in christi morte posita ē nec ē aliqd p'p' qd' magis deo grās agere debeam? q' p'pter mortē ipsius. Ideo. xij. ap'lis in secreto mortis sue annūciavit mysteriū: q' semp' p'ctosior: t' b'caurus in melioribus vasis includit. Si aut ali' audisset passionē christi futurā: viri forsitan turbarent: p'p' infirmitatē fidei: et mulieres p'pter mollitiē sue nature: ex q' in tali negotio ad lachrymas excitant. CHRY. in ho. Dicitur ē q' d'ez ad multos: n' occidit sicut ibi: Soluite tēplū h' et signū nō vobis: n' signū tōne. p'p' etc. Discipulis aut man' feste exposuit dicens: Ecce ascendimus hierosolymam.

CHRY. sup math. Q' dicit: Ecce: p'stante sermo est vt memoz' p'ntie huius in cordib' recodant. Dicit autē Ascendim' ac. si. v. Uidete q' volūtarē vado ad mortē. Cū videritis me in cruce pendētē ne estimet me hoies: cū nā cū posse mori: hois ē velle tū mori: hois nō ē.

ORI. Hoc igit' considerate scire debem': qm' frequēter etiā cognoscentes qm' et tentatōes aliq' subituri sumus: nos ipsos offerre debem': s' sup'ra dictū ē: Si q's vos p'fecimus fuerit in vna cōiūte fugite in aliā. sapiētis in xpo ē vt cognoscat q'le t'ps extig' declinationes: q'le obulatio nem p'coloz'. HIE. Crebro aut de passione sua discipulis dixerat: sed q' multis in medio disputatis potat labi de memoria qd' audierant: iturus hierosolyma: et secum ducturus ap'los ad tētatōne eos parat: ne cū veniat p'secutio et crucis ignominia scandaligent. CHRY. super math. Tribulatio. n. cū sup'p'nerit expectantib' nobis lenio: iuenit q' cēt futura si repēta venisset. CHRY. in ho. P'cedit etiā eis vt dicit: qm' p'sci' ad passionē veit et volens: sed a p'n' qd'ē mortē p'dixit eis solā: qm' aut exercitatu' sit adducit aliā. f. qm' tradidit eum gentibus.

RABA. Tradidit. n. iudas dñm iudcis: et ipsi tradiderunt eū gentib'. i. pilato et p'at' romanor'. Jō aut dñs in mūdo noluit p'spari s'z grauiā pati: vt oñderet nobis qui ad delectationē cecidimus: cū q' amaritudine redire debeamus. vñ seqt: Ad illu. et fla. et crucifigendū. AVG. xvij. de ci. vel: Passione oñdit qd' sustinere p' veritate: re surrectioe qd' spare in trinitate debeam'. vñ dicit: Et ter. ol. re. CHRY. in ho. Que qd'ē huius gra' dicit: vt cum tristia viderit: resurrectionē expectat. vñ subdit: Et ter. ol. re. AVG. iij. de ci. vel: Una. n. mors. f. saluatori fm corpus duabus mortib' n'ris saluti fuit. f. ale et corpis: et vna eius resurrectio duas nobis resurrectioes p'stuit. Dec aut rō simpli ad duplū: oñt qd'ē a ternario numero vñū d'ppe et duo trā sunt. ORI. Hic aut nō referunt discipuli d'p'sse aut fecisse aliqd: cū audisset tristia hec xpo futura recodantes q' oñs d'xit ad petru: ne audiant talia vel peiora. et nunc qd'ē d' d'vinas lras scire se arbitrar' scribe: p'denat' icū morte et i' linguas suis flagellat: et crucifigunt eū p' hoc q' tollere volunt o'c'rinaz ipsius. Ille aut paululū deficiens: surgit apparēs bis q' acceperunt posse viderē.

Tunc accessit ad eū mat' filioz' q'bedei cuius filij suis adorās et petēs aliqd ab eo. Qui dixit ei

Quid vis? Ait illi: Dic vt sedeāt hi duo filij mei vnus ad dextram tuā: et vn' ad sinistras in regno tuo. Respondens aut iesus dixit: Nescitis qd' petatis. Potestis bibere calicē quē ego bibiturus sum? Dicitur ei possumus. Ait illis: Calicē quē meum bibetis: sedere autē ad dextrā meā vel sinistrā nō ē meū dare vobis: s'z qbus paratū ē a patre meo.

HIE. Quis p' ois dixerat dñs: Et tertia die resurget p'p'nt' mulier p' resurrectionē illico regnat'p: et audita te feminea p'ntia cupit: imemor' futuroz. vñ dicit: Lūc acced. ad eū m' filij. q'bed. cū fil. suis. CHRY. sup math. cū Dec m' filioz' q'bedei ē salome: cui' apud alterū euange lista ponit nomē vere pacifica: q' vere filios genuit pacis Magna laus mulieris ex hoc loco colligit: q' nō solum filij reliquerūt patrē: s'z ipsa reliquit v'p' suā: et secuta fuerat christū: q' ille sine ista v'itū poterat: ista autē sine christo salua ē nō poterat nisi forte q' dicit: q' infra temp' vocationis ap'loz' et passiois xpi mortu' ē q'bedei: et sic illa se xpi fragillitate defecta: christi vestigia sequebat. q' fides nunq' senescit: et religio fatigatione nō sentit. Rudacē aut fecerat eā ad petendū nature affectus. vñ dicit: Adorās et petēs aliqd ab eo. i. reuerētia exhibita petis vt qd' petierit sibi det. Seqt: Qui dixit ei: qd' vis? Nō introgat' q' nesciēs: s'z vt illa exponētē manifestū faceret irrōnabiliē eē petitiōne. vñ subdit: Ait illi: Dic vt sedeāt hi duo filij. AVG. de cō. euā. Q' aut hoc p' matre dicit eē mat' theus exp'lit: marcus ipsoz' filios q'bedei p'hibet dixisse cū illa illoz' volūtarē attulisset ad dñm: vñ magis ipsoz' q' illa dixisse quod dicit eē marcus breuiter int'ansuit.

CHRY. in ho. Uidete n. seipos honoratos p' alijs et audierant: q' sup. xij. thronos sedebūt. vñ p'mati ipsi' cathedre petebant accipere. Et q' d'ez plus alijs honoris apud christū habebat nouerāt: tūc erat vero petru' sibi p'ferri. vñ et alijs euāgelista dicit: q' p'pe erat hierosolē p'ntabat q' regnū dei eēt in sanuis. i. aliqd sensibile. Unde manifestū ē q' nihil spiritale petebat: nec intelligentiā suā perioz'is regni habebat. ORI. Si. n. in regno mūdiāli in honore eē videtur qui sedet cū rege: nō fuit mirum si mulier mulieb' simplicitate vel ipiā talia se debere petere estimauit: et ipsi fratres ad huc infecti: et nihil ali' cogitantes de regno christi talia arbitrat' sūt de bis q' sedebunt cum iesu. CHRY. sup math. Uel aliter: Nō dicit mus q' recte peteret bec mulier: s'z hoc dicitur: quia nō terrena sed celestia filijs suis optabat. non enim sentit sic aut cetera matres que cozpoz'is natozum suozum amant: animas autem contemnit. desiderant illos valē in seculo isto: et non curant quid sint passuri in illo: vt ostendant quia cozpozum sunt parentes: non animarū. Estimo autē q' hi fratres cum audissent dñm de passione ac resurrectione sua p'phetantem: ceperunt dicere intra se cum eēt fideles: Ecce rex celestis descendit ad regna tartarea: vt regem mortis destruat. Cum autem victoria fuerit consummata: quid aliud restat: nisi vt regni gloria subsequat.